武汉市人民政府文件
武政规(2015] 19号

市人民政府关千调整和规范市级

权力清单的通知

各区人民政府，市人民政府各部门：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精

神，加快转变政府职能，大力推动简政放权，全面推进依法行政，根

据《中央办公厅国务院办公厅印发（关于推行地方各级政府工作

部门权力清单制度的指导意见〉的通知》（中办发[ 2015) 21号）、

《省委办公厅省政府办公厅关于在全省推行政府工作部门权力清

单制度的通知》（鄂办发(2015)23号）等文件要求，经研究，现将调

整和规范后的市级权力清单印发给你们，并就有关事项通知如下，

请一并贯彻执行。
— l —

一、明确取消、调整和保留的行政权力事项

经过清理调整，市级保留实施行政权力事项共1822项，其中，

由44个市直部门直接实施的1476项（包括：行政许可类166项、行

政处罚类770项、行政强制类68项、行政征收类14项、行政给付类

12项、行政检查类155项、行政确认类56项、行政奖励类10项、行

政裁决类5项、其他类220项），下放到区分局实施的346项。

调整后，市级共取消行政权力事项231项，下放到各区（含开

发区、风景区、化工区，下同）实施的行政权力事项1565项，暂缓实

施的行政权力事项48项，列为审核转报的行政权力事项94项，不

再列入市级行政权力清单的事项735项（包括：调整为政府内部权

力的137项、属于非权力服务性事项的314项，属于省在汉垂直管

理机构权力的166项，因职贵划转调整的90项，转为通有权力的

28项）。

二、抓紧做好取消、调整和保留行政权力事项的落实和承接工

作

对于下放的行政权力事项，各区、市直相关部门要迅速、平稳、

有序地做好衔接、承接工作。 市直相关部门不得截留或者变相实

施行政权力，要制订周密的权力下放方案，确保工作不脱节、责任

无缝移转；各区要按照
“

先承接、后清理
”

的原则，全面接收市级下

放的行政权力事项，逐项明确承接实施主体，主动与市直相关部门

对接，确保下放行政权力事项承接好管理好，最大限度地缩短过渡

期。 执法权下放后，市直相关部门仍然承担有执法监督指导、协调

— 2 —

跨区域执法和重大疑难案件查处等职贵，要强化对各区相应领域

日常执法的监督协调和执法质量管理。 市法制部门要强化对执法

权下放的法制指导和法制监督。

对于取消的行政权力事项，各区、市直相关部门要立即停止实

施，不得以任何形式变相保留或者擅自恢复。 对于调整为政府内

部权力的事项，不得面向公民、法人和其他社会组织实施审批和监

管。 对于列为审核转报的事项，要按照规定的时限、方式和要求认

真做好相关工作。 要根据政府职能的转变、法律法规的变化和经

济社会的发展，动态调整和管理权力清单，不断提高政府管理科学

化、规范化、法治化水平。

三、加快完善和优化程序清单和责任清单

对保留的行政权力事项，市直相关部门要抓紧做好程序清单

和责任清单的调整优化工作。 要坚持以
“

简便、明了
”

为原则，进

一步优化程序清单，简化行政权力运行流程，精简审批中介服务

事项，减少工作环节和需提交的材料，缩短办事时限，提高办事

效率；要坚持以
“

强化、管用
“

为原则，进一步完善责任清单，以立

规明贵为基础，以履职追贵为关键，逐一厘清与行政职权相对应

的责任事项和职责边界，健全问贵机制，真正做到
“

法定职责必

须为
＂

。

四、统筹推进区级权力清单制度建设

各区要按照
“

简政放权、放管结合、优化服务
”

的改苹要求，结

合市级行政权力事项调整和下放情况，坚持市区统一分类标准、统

— 3 —

序号 事 项 名 称 实施机关

144 冠市级行政区划的各类企业、农民专业合作社名称预先核准 市工商局

145
公司制企业法人、非公司制企业法人及其分支机构、营业单位及各类外

市工商局
资市场主体的设立、变更、撤销变更、注销登记

146 计量检定员资格许可 市质监局

147 特种设备使用登记 市质监局

148 制造、修理计昼器具许可 市质监局

149 计量标准许可 市质监局

150 计盘检定检验机构授权许可 市质监局

151 特种设备作业人员资格许可 市质监局

152 气瓶充装许可 市质监局

153 计盘器具强制检定 市质监局

154
新、改、扩建用于生产、储存危险物品的建设项目安全设施

“

三同时
“

审
市安监局

查

155
职业卫生安全许可（高毒物品、高危粉尘行政许可，丙级职业卫生技术

市安监局
服务机构资质认可审批）

156 建设项目职业卫生
”

三同时
“

审查 市安监局

157 危险化学品使用许可 市安监局

158 非煤矿矿山企业安全生产许可 市安监局

159 特种作业人员认可（不含特种设备） 市安监局

160 危险化学品经营许可 市安监局

161 经营国内旅游业务和入境旅游业务旅行社的设立审批 市旅游局

162 人民防空工程建设方案审批 市民防办

163 人民防空工程建设和易地建设费审批 市民防办

164 人民防空工程施工图设计审批 市民防办

165
应当建设专用地震监测台网和强震动监测设施的重大工程和可能产生

市民防办
严重次生灾害建设工程的审批

166 单位住房公积金开户、变更、注销登记 武汉公积金中心

（二）行政处罚(770项）

序号 事 项 名 称 实施机关

1 对违反预算外资金管理规定行为的行政处罚 市发展改革委

2 对违反收费管理规定的乱收费行为的行政处罚 市发展敌革委

3 对价格欺诈行为的行政处罚 市发展改革委

4 对不执行价格干预措施、紧急措施的行政处罚 市发展改革委

5 对不执行政府定价、政府指导价的行政处罚 市发展改革委

6 对拒绝配合价格监督检查等违法行为的行政处罚 市发展改革委

7
对弄虚作假、骗取教师资格或者品行不良、侮辱学生的教师的行政处罚

市教育局
（高中阶段教师）

8 对在国家教育考试中作弊的行政处罚（中考） 市教育局

9 对驾驶拼装、报废、不符合安全规定机动车的行政处罚 市公安局

— 10 —

13498
高亮

13498
高亮

13498
下划线